
VODOHOSPODÁ 
TECHNICKO - EK 
INFORMACE 

5/1995 



·ossAH 
Akce ke Světovému dni vody (J . Matějíček) ............... . ~- ..... 153 

EKONOMIKA 

Hodnocení ekonomických výsledků a funkčnosti 

a.s. Povodí (M. Laužanský) ........... .. ...... ...... ...... .. .. ......... 155 

ODPADNÍ VODY 

Zkušenosti s flotační ČOV AKVAPORT-02 

(L. Vrabec, J. Vostrčil) ................. ... ............... .......... .. .... . 159 

Kontinuální čištění odpadních vod na čistírně 
- d L. . C . • .. 
ra y 1ving ont1 (J . Sed1vy) ...... ....... .... ..... ...... ... .... .... .. .. 164 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Rybniční bahno - způsoby jeho těžby a využití /1/ 

(V. Vojtěch) ....... .... .. ... .... .......... „ „ „ . . „ . . •.... . .. . .. . ... „ . ... . .... 167 
[...]
a schopnosti finančně se vyrovnat s těmi, kdo'· pomoc po­
skytnou. 

175 

I 



Finanční zabezpečení není stanoveno. Existuje pouze možnost 
použít finanční zdroje, ·které mají k di_spoz:ici vodohospodářské 
organizace či orgány samosprávy pro svou potřebu a ve 
většině případů pro jiné účely. · Protože však povodňová 
ochrana je všeobecná a v převážné většině nea'dresná, je 
vlastně službou všem . Tato služba není vyjádřena ani ve 
finančním ocenění , na druhé straně ani v povinnosti za tuto 
poskytovanou službu platit. V této souvislosti je nutno uvést, že 
nejde pouze o úhradu nákladů za práce , materiály a výkony 
v době · extremní povodňové situace, ale též o úhradu nákladů 
na provoz a zabezpečení již vybudovaných zařízení, které 
následky exťrémní povodňové situace odstraňují nebo zmen­
š~i . . 

Domnívám se, že právě současné období relativní.ho klidu je 
tou správnou dobou, kdy je třeba přijmout konkrétní opatřeni, 
abychom byli připraveni, až tato situace nastane. 

Jednou z cest by bylo např . ocenění příslušných nákladů v rám~ 
ci daňového systému a jejich úhrady ze státního rozpočtu. · 

· V současné době jsou příslušné náklady zahrnovány do pod­
kladů ke kalkulaci ceny vody, a tím dochází k zatížení ne­
pravého adresáta. 

INq. Josd MArĚjťčEk, CSc. 

.NOVÉ KNIHY V KNIHOVNĚ VÚV TGM . 

LeMoigne,G.-AJ.: Dam safety and the environment 
/Bezpečnost přehrad a životní prostředí/ 
Washington,D.C., The World Bank 1990 173s., 11 obr.,tah. 
Publikace supluje sborník přednášek realizovaných na seminan 
"Dam safety and the environment" (duben 1989) k problematice: 
historické a geografické perspektivy přehrad . podmínky bezpečnosti · 
přehrad v jednotlivých zemích, návrhy a projekty zabezpečení 
přehrad , problémy spojené s výstavbou a provozem, dopad provozu 
přehrad na životni prostředi - řizení kvality vody v přehradní nádrži, 
závlahy a životílí prostředi, ekonomické aspekty. !Sign. : A 92271 

MJ 

176 

KURZ TECHNOLOGIE VODY A PROSTŘEDÍ 

Fakulta technologie ochrany prostředí VŠCHT v Praze pořádá 
· již druhý běh speciálního dvouletého kurzu - Technologie 

vody a prostředí. Kurz je určen absolventům vysokých škol 
technického a přírodovědného zaměření, pracujícím v oblasti 
vodního hospodářství a ochrany prostředí. Cílem studia je další 
zvýšení kvalifikace, popř. rekvalifikace odborných, tec.hnických 
a řídicích pracovníků . . 

Studium je zaměřeno na ~ískání obecných i speciálních 
informací o vztahu vody a životního prostředí , problémech jeho 
oc~rany a způsobech jejich řešení. Ve studijním programu jsou 
zarazeny přednášky týkající se hydrochemie a hydrobiologie, 
b1?_tec~nolog!~ o?hr~ny vod a ovzduší, odpadového hospo­
d~rstv.1. Dals1 naplni studia je vodárenská technologie, le­
g1s1at1va v 091asti ochrany životního prostředí a doplňkové 
p ře.dměty jako výpočetní technika, ekonomika, odborná an­
gličtina apod . Přednášky · zajišťují přední odborníci v oboru 
životního prostředí. . . · 

Studium je organizo"váno formou deseti jednotýdenních sou­
středění během celéhq kurzu, kdy probíh~jí přednášky, cvičeni, 
laboratoře a· konzultace. Na závěr studia je organizována· čtyř­
d~nn~ exkurze na čištírny odpadních 'vod , spalovny, skládky 
a dalš( instituce ochrany životního prostředí. "Posluchači dosta­
nov v rámci kmzovného veškerý dostupný studijní materiál -
učebnice , skripta a odborné publikace. Ubytováni mimopraž­
ských ú~astníků zajišťuje oddělení studia při zaměstnání v ko­
lejích VS~HT a stravo~áni Vf! studentských menzéflch. Výuka 

. ~ude prob1hat v. prostorach VSCHT, ~urz organizuje a zajišťuje 
Ustav technologie vody a prostředí VSCHT Praha. / 

S!u~iur:i bude zahájeno v říjnu 1995 a ukončeno v říjnu 1997 
z~ver.ecnou z~ouškou . Podrobnější informace o obsahu, orga- · 
n1zac1 a cene studia podá doc. ing . ,Jana Zábranská, CSc. · 
(02/2435 3152) a formulář přihlášky zašle na požádáni od­
dělení studia při zaměstnáni VŠCHT, Praha 6, Technická 5, 
166 28 (J . Polidarová, 02/2435 3790). Přihlášky je nutno poslat 
na stejnou adresu do konce srpna 1995. · 

177 



KONFERENCE 

POZNATKY Z KONFERENC E 
FLOTAČNÍ PROCESY PŘI ÚPRAVĚ 

VODY A ZPRACOVÁNÍ KALU 
(FLOTATION PROCESSES IN WATER AND 

SLUDGE TREATMENT) 

Ve dnech 26. - 28 . dubna 1994 se konala v městě O ~lando , 
Florida, USA, třídenní mezinárodní konference, zan:ě řená na 
nové poznatky a vývoj v oblasti využití flotace. při úpra~ě a č i š­
tě ní vod a zpracování kalu. (Přednášky jsou shrnuty ve sbor­
níku 342 s.) Z různých typů flotační techniky se pozornost za­
mě ři la hlavně· na flotaci rozpuštěným vzduchem (DAF­
dissolved airflotation). Konference byla rozdělena do 6 sekcí :· 

1. Modelování flotace a vzájemných interakcí vločka-bublina 
(Modelling flotatíon and floc-bubble interactions) zahrnuje tři 
přednášky . • 

Kykaart, E.M. a Haarhoff, J. testují tří různé variace trysek 
k zavádění vzduchu do vody. K vysvětlení počátečního růstu 
mikrobublin , nastávajícího po snížení tlaku v zařízení DAF, 
předkládají jednoduchý dvoufázový model : první fáze je cha­
rakterizována pouhým rozšiřováním mikrobublin z existujících 
nukleačních center bez jej ich koalescence, druhá fáze pak při 

· stejném celkovém objemu vzduchu růstem bublin koalescencí. 
Z provedených pokusů · usuzují, že první fáze růstu bubliny je 
dokončena za asi 1,7 ms po začátku snížení tlaku . 

Fukushi Ken-ichi et al. nabízí pro popis procesů DAF kinetický 
model , který sestává z rovnic popisujících jednak procesy 

..L kolize a adheze vločka-vzdud1ová bublina ve směšovací zóně , 
jednak rychlost stoupání aglomerátu bublina-vločka ve flotačn í 
nádrži. Na základě zhodnocení základních vlastností vzdu­
chových ·bublin , vločkovitých částic a jejich ·aglomeračních 
mechanismů usuzují, že model kolize jednoho kolektoru nelze 
efektivně aplikovat pro popis procesu DAF. Aplikace tohoto 
modelu by měla být omezena na flotaci dispergovaným 
vzduchem, popř. separaci pěnou, kde bubliny atakují relativně 

178 

\ 

malé částice v laminárním proudění. Příspěvek J. Mihopulose 
a H.H. Hahna se zabývá vlivem fyzikálních vlastností t ří 
různých flotačních nádrží na separační účinnost flotace. 

2. Optimalizace předúpravy vody před flotací (Pretreatment 
optimalization) 

Ve třech příspěvcích autoři (1-Klute, R.et al. , 2-Bunker, D.Q. et 
al , 3-0degaard, H.) poukazují na nutnost správně provádět 
předúpravu vody za tvorby vleče.k vhodných pro úspěšnou 
separaci vzniklé suspenze flotací. Vyjma výběru vhodného 
koagulantu se zabývají např . parametry jako gradient rychlosti 
G, doba flokulace, způsob flokulace apod. Shodně (první dva 
příspěvky pro povrchovou vodu, třetí pro městskou odpadni 
vodu) uzavírají , že flokulace přes úspěšnou flotací má jiné 
parametry než u systému flokulace/sedimentace . 

3. Výběr procesu (Process selection) 

V šesti přednáškách této sekce je účinnost úpravy (většinou 
povrchových v.od) pomocí DAF porovnávána s jinými procesy 
úpra.vy , hlavně s agregační (in line) filtrací, přímou filtrací, 
kontaktním adsorpčním čiřením - čiřením vločkovým mrakem, 
popř . ve spojení s dvoumateriálovými (akt. C-písek) rychlofiltry 
nebo před ozonizací. Procesy jsou vyhodnocovány na základě 
sníženi zákalotvorných látek, cyst Cryptosporídíum pavuin , 
organických láte_k - rozpuštěných a asimilovatelných, vedlej­
ších produktů a jejich prekurzorů, kontrolou řas, Fe, resp. Mn. 
Z provedených zkoušek vyplývá, že DAF je životaschopný 
proces, speciálně vhodný pro vody s nízkým zákalem, vy­
sokým stupněm zabarvení a vysokým výskytem řas. Pro D~F 
se doporučuje flokulace 10-20 min„ hydraulické zatížení při 
flotaci cca O, 16-0,24 m3/m2.min , recirkulační poměr 8-12 °/o. 

4. Inženýrství a konstrukce (Engineering and Design) 

Čtyři přednášky této problematiky se zabývají : 

- Vývojem a použitím DAF v průběhu posledních 30 let v Jižní 
Africe. DAF je aplikována hlavně na úpravu eutrofizovaných 
vod , některých typů odpadních vod a na zahušťování kalu (G. 
Offringa). 

179 



- Vývojem nového systému úpravy vody na bázi DAF, tj . 
protiproudné "DAF + filtrace (C'.OCO-DAF, counter-current 
dissolved air flotation) se zabývají autoři Eades , A. a ~ ri gnall , 
W.J. Tento systém úpravy byl patentován firmou Thames 
Water Utilities a prověřován na úpravně v Londýně v období 
sezonního rozvoje řas , např. Me/osira sp. aj . 

- · Matematický model , · uváděný J. Haarhoffem a E.M. 
Rykaartem, poskytuje lepší pohled na úči nnost p řevodu 
rozpuštěného vzduchu v saturátorech než mohou poskytnout 
empirická pravidla všeobecně používaná v praxi. Model je · 
aplikován k demonstraci vlivů hydraulického z~t ížen í, ve li kos~i 
a výšky náplně a teploty na účinnost sytiče . 

- Poslední přednáška této sekce (Krofta, M. et al.) podává 
rozbor procesu DAF na základě získaných analytických dat. 
Pomocí empirického matematického modelu vztahuje 
navzájem operační charakteristiky, zahrnující charakteristiky 
přítokové vody, ke kvalitě upravené vody, tj . k suspendovaným 
látkám, CHSK-Cr, BSK5 a zákalu upravené vody. Technika 
používaná v této studii je cenným prostředkem pro rozbor dat 
získaných z aktuálních procesů čištění odpadních vod , které se· 
vyznačují neus~ále se měnícími vlastnostmi. Vyplývající model 
může sloužit nejen k porozumění povahy procesu, ale i k sta­
novení optimálních podmínek. 

5. Městské odpadní vody ·s kaly (Municipal wastewater and 
sludge) 

V rámci této sekce bylo předneseno šest přednášek , z nichž 
první se zabývá projekčními parametry zahušťovačů na prin­
cipu flotace, které jsou využívány pro z~~ušťování kalů z čis­
tíren městských odpadních vod. Bratby, J.R. a Ambrose, WA 
předkládají rovnice, které vyjadřují vztah mezi koncentrací tu­
hých látek a výškou floatu a dobou efektního odvodnění. Po­
mocí těchto rovnic autoři odvozují návrh konstrukce a diagram 
pracovního postupu. Dosažené závislosti byly ověřovány na 
zařízení DAF v čistírně města Philadelphia. Přídavek organic- . 
kého polymeru měl jen slabý vliv na zlepšení vlastnosti kalu . 

V Jižní Af(ice se DAF v oblasti úpravy vod a čištění odpac;lních 
vod používá přes 25 let. Poznatky z provozů 26 zařízení DAF 

180 

provozovaných v Jižní Africe jsou společně s údaji z literatury 
shrnutý v nedávno vydaném dokumentu "A South African 
Design Guide for Dissolved Air Flotation" (Projekční směrnice 
pro DAF v Jižní Africe). Příručka rozlišuje dvě kategorie 
aplikací flotace : aplikaci pro úpravu vod a aplikaci pro 
zahušťován í aktivovaného kalu . Na základě této příručky 
shrnují Haarhoff, J. a van Vuuren, L.R.J. ve svém článku · 
projekční parametry používané v současné době v. J. Africe 
a porovnávají je s hodnotami obdobných parametrů z jiných 
zemí. Ze získaného přehledu vyplývají pro použití DAF v Jižní 
Africe tyto všeobecné závěry : .- · · 

- za řízení pro úpravu vody ,jsou projektována v úzkém rozmezí 
proj e kčních parametrů ; úč i nnost zařízen í je velice uspokojivá , 
- za řízení pro zahušťování ka lu mají širší rozmezí důležitých 
proj e kčn ích parametrů ; účinnost těchto za řízen í je proto 
vnímána zce la různě. Všechna za říze ní trpí závažnými me­
chanickými problémy, speciálně v oblasti stírání kalu a zpra­
cování kalu , 
- pro docílení celkového úspěchu je pro DAF kri ticky důléž itá 
reakční zóna; zóna, kde dochází k počátečnímu směšování 
vzduchu, vody a tuhých látek. 

Další dva p říspěvky popisují jednak použití DAF pro čištění 

p řívalových dešťových vod (Pfeifér, R. - Hahn, H.H.), jednak 
poÚžití modifikovaného vírového separátoru (MVS-Modified 
Vertex Separator) a dezinfekce UV zá řením pro přímé čištěn í 
odsazených splaškových vod .(Boner M.C. et al. ). První pří ­
spěvek je založen na poznatku, že většina polutantů v pří­
valových vodách je vlivem adsorpce transportována na velm_i 
jemných částicích , které se obtížně separují sedimentací. 
Proto se pro úpravu / těchto vod jeví DAF jako . velmi vhodná 
alternativa. V druhém \ příspěv~u je popisován MVS, který 
zahrnuje ve svém uspořádání přívod pro vzduch a dávkování 
koagulantu. Získané výsledky s takto upraveným MVS ukazují, 
že pomocí MVS se při tomtéž povrchovém zatížení docílí . 
daleko vyššího odstranění sledovaných polutantů než 
sedimentací. MVS může pracovat při hydraulickém zatížení 
daleko vyšším než sedimentace. Výsledky zkoušek rovněž 
potvrdily, že vyčištěná voda odtékající z MVS je vhopná pro 

J 

181 · 



~ . 

dezinfekci UV zářením. Článek M.F. Pouela a A. Grasmicka 
prezentuje .výsl.edky dosažené při čištění městských odpadních 
vod elektrokoagulací a DAF. Bylo dosaženo až 75% snížení 
CH SK-Cr. 

V posledním příspěvku této sekce (Caceres, L . . et al.) je 
šětřena možnost čištění městských odpadních vod koagulací 
vápnem a síranem železnatým a separací ~zniklé suspenze 
DAF. V tomto případě je síran železnatý. představován odp'i3dní 
kapalinou z vyluhování Cu-rud (cementace-CCE). Pro krátkou 
dobu zdržení, nízkou cenu srážedla, účinné odstranění 

· suspendovaných látek, organických látek a někte"rých iontů se· 
tato metoda zdá slibným systémem pro čištění městských 
odpadních vod v Chile . 

6. Průmyslové odpadní vody (lndustria/ wastewater) 

Sekce se zabývala poznatky z použití DAF v lesním a potravi­
nářském průmyslu (Viitasaari, M. et al.), při odstraňování Cd ze 
zředěných roztoků (Zouboulis, A.I. - Matis, A.K.), při úpravě vo­
dy pro užitkové účely ve Fin~ku (Heinanen, J. et al.), různými 
aspekty fy Severn Trent Water při aplikaci DAF ve vodárně 
Birmingham-Frankley, kde se zařazuje dávkování C02 do pro­
cesního postupu" k produkci stabilní upravené vody (Schon­
field, T.). Nickols , D. et al. uvádí poznatky z provozu první vo­
dárny s_ DAF v USA, která zahrnuje: míchání ve dvou stadiích, 
třístupňovou flokulaci, DAF, ozonizaci pro primární dezinfekci , 

. filtraci dvoumatériálovou filtrační náplní, koncovou dezinfekcL 
chlorem a úpravu orthofosforečnany a fluoridy; :flotační kal se 
odvodňuje v lagunách a pak uskladňuje. Arnold, S.R. et al.· 

' uveřejňují výsledky nedávných aplikací DAF u různých zdrojů 
surové vody . Podávají popis a všeobecné projekční parametry 
typických flotačních zařízení a procesu FLOFIL TER. 

Literatura 

IAWQ-IWSA-AWWA Joint Specialized Conference: Flotation 
Proceses in Water and Sludge Treatment, 26-28 Apríl 1994, 
Orlando, Florido, Conference Preprints. 

INq. Josd Vosmčil CSc. 

182 . 

r 

SOUBORNÉ 
ZPRÁVY 

RUFOLF ŠRÁMEK-HUŠEK 
SILNÁ OSOBNOST 

NAŠÍ .HYDROBIOLOGIE 

českou technickou hydrobiologii založili r. 1943 v tehdejším Státním 
hydrologickém ústavu (dnes VŮV TGM) v Praze-Podbabe Rudolf 
Šrámek-Hušek a bratři Bohumil a Záviš Cyrusové. Byli to gym­
naziální profesoři a do VŮV je povolal ředitel ing. dr. Václav Jelen, 
aby po biologické stránce zkoumali jakost našich (především 
tekoucích v0d), zabývali se znečištěním, odpadními vodami a jejich 
čištěním , a to ve spolupráci s vodohospodáři a chemiky. Pracovali 
převážně na praktických úkolech, z nichž vznikla mapa čistoty vod 
v povodí Labe, Moravy a Odry, avšak jejich dosavadní erudice, píle 
a soustředění jim umožnily vypracovat se na naše přední až 
špičkové odborniky v hydrobiologii, algologii i zoologii. Na poli vědy 
dosáhl největších úspěchů u nás i v mezinárodním měřítku pozdější 
doc. RNDr. Rudolf Šrámek-Hušek, DrSc. (14. 2. 1907 - 9. 6. 1962), 
kte'rý byl po smrti prof. PhDr. Karla Schaferny (+1950) zvolen 
národním reprezentantem ČSR v Mezinárodní limnologické spo­
lečnosti (SIL) . Výsledky jeho práce dosáhly svého času širokého 
ohlasu a byl uznáván jako vůdčí osobnost naší hydrobiologie. Velkou 
zásluhu na tom má právě jeho činnost ve VŮV (1943-1951 ). 

Pro všechny tři byla práce v ústavu zcela nová. Před tím se zabývali . 
biologií především čis ých stojatých vod a jejich zájem· se 
soustřeďoval na systematiku, taxonomii, floristiku a faunistiku. 
Zatímco bratři Cyrusové . mohli uplatnit své algologické vzdělání 
i zkušenosti bez potiží i na tekoucí vody, Šrámkovi zde chyběli 
klanonožci a perloočky, jimiž se zabýval již od . roku 1930. Musel si 
proto vybrat jinou skupinu vodních organismů běžnou v tocích i ve 